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Nota wydawnicza

W 2004 roku powstała Komisja Historii Teorii i Praktyki Rachunkowości 
w Polsce Rady Naukowej Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce. Jej głównym celem jest zachowanie dorobku naukowego rachun-
kowości oraz osiągnięć organizacyjnych ruchu zawodowego księgowych 
w Polsce. Potrzebę podjęcia takiego zadania ujawniły sympozja i spotka-
nia związane z obchodami 100-lecia organizacji księgowych na ziemiach 
polskich, które przypadły w 2007 roku. 

Z uwagi na bogactwo i różnorodność historycznego dorobku naukowego 
i organizacyjnego SKwP członkowie Komisji podjęli się prac nad jego 
inwentaryzacją, czego efektem są między innymi wymienione niżej zre-
alizowane publikacje: 

1.	 W.  Bień, Historia organizacji księgowych w  Polsce  
(1907–2006), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd 
Główny, Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego,  
Warszawa 2007.

2.	 Słownik biograficzny rachunkowości w Polsce, S. Sojak 
(red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd  
Główny, Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego,  
Warszawa 2007.
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3.	 Luca Pacioli, Tractatus XI De Computis et Scripturis Summa 
de Arithmetica, Geometria, Proportioni et Proportionalité, 
E. Pogodzińska-Mizdrak, S. Sojak (red.), tłumaczenie: 
R. Sosnowski, K. Dereszowska, K. Mydlarz, Stowarzy-
szenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny, Centralny 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego, Warszawa 2007.

4.	 S. Sojak, J. Gierusz, P. Kozak, E. Czerska, Zestawienie prac 
habilitacyjnych i doktorskich z zakresu rachunkowości 
obronionych w Polsce w latach 1948–2006, „Zeszyty Teo-
retyczne Rachunkowości”, tom 37 (93)/2007.

5.	 S. Sojak, E. Czerska, Zestawienie tytułów profesorskich, 
prac habilitacyjnych i doktorskich z zakresu rachunkowości 
obronionych w Polsce w latach 2007–2016, „Zeszyty Teore-
tyczne Rachunkowości”, tom 92 (148)/2017.

6.	 Historia kół naukowych rachunkowości w  Polsce,  
P. Kozak (red.), „Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości”, 
tom 37 (93)/2007.

7.	 Historia katedr rachunkowości w  uczelniach polskich, 
S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, 
Warszawa 2011.

8.	 Ogólnopolskie Zjazdy Katedr Rachunkowości we fraszkach 
Jana Balińskiego, S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgo-
wych w Polsce, Warszawa 2012.

9.	 Słownik biograficzny rachunkowości w Polsce. Kontynu-
acja, S. Sojak (red.), Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, 
Zarząd Główny, Warszawa 2022.

Zarząd Główny Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, uznając szcze-
gólną wartość prac prowadzonych przez Komisję, postanowił wydawać 
w ramach Złotej Serii Rachunkowości Polskiej reprinty polskich dzieł, 
które w momencie ich pierwszej publikacji były nowatorskie i twórcze 
dla tej dziedziny. Dotychczas ukazały się reprinty dzieł:

•	 Pawła Ciompy, Zarys ekonometryi i teorya buchalteryi 
z 1910 roku, wydany w 2017 roku, poprzedzony wstępem 
Sławomira Sojaka,

•	 Juliusza Aua, Nauka rachunkowości dla potrzeb gospodar-
stwa wiejskiego zastosowanej z 1889 roku, edycję nauko-
wą tekstu wydanego w 2018 roku wstępem poprzedził 
Mikołaj Turzyński,

•	 Teofila Seiferta, Polskie bilansoznawstwo z 1930 roku, 
edycję naukową tekstu wydanego w 2019 roku wstępem 
poprzedził Waldemar Dotkuś,

•	 	Tomasza Lulka, Teoretyczne podstawy księgowości kupiec-
kiej z 1921 roku, edycję naukową tekstu wydanego w 2020 
roku wstępem poprzedziła Elżbieta Pogodzińska-Mizdrak,

•	 Andrzeja Bieńka, Zarys systematyki kosztów własnych 
z 1938 roku, edycję naukową przygotowała Anna Szychta.

Przedstawiamy kolejne, a mianowicie Buchhalteryę ułatwioną według 
metody Edmonda Degrange’a i Naukę handlu krótko zebraną Stanisława 
Budnego. Ich pierwodruki ukazały się w 1826 i 1829 roku w Wilnie, 
a obecną edycję naukową przygotował Sławomir Sojak.

Redaktor naukowy serii 
Sławomir Sojak
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Wprowadzenie

Niniejsze opracowanie jest przypomnieniem dwóch publikacji Stanisława 
Budnego, wydanych w Wilnie w 1826 i 1829 roku. Pierwsza to Buchhal-
terya ułatwiona według metody Edmonda Degrange’a, druga – Nauka 
handlu krótko zebrana. Obydwie powstały w wyniku przysposobienia dla 
polskiego czytelnika obcojęzycznych publikacji: francuskiej i angielskiej, 
przy czym w przypadku pierwszej jej autor – Edmond Degrange – przy-
woływany jest w tytule książki. W przypadku drugiej William Pinnock 
takiego wyróżnienia nie dostąpił, wspominany jest natomiast we wstępie. 

Trzeba tutaj zaznaczyć, że są to pierwsze publikacje z tej tematyki 
w języku polskim napisane przez Polaka, a przeznaczone dla kupców. 
Wkrótce po tych opracowaniach, w latach 1833–1835, Antoni Barciński 
wydał trzytomową publikację pod wspólnym tytułem O rachunkowości 
kupieckiej:

•	 tom I – Arytmetyka handlowa, Warszawa 1833,

•	 tom II – Buchalterja podwójna: zastosowana do handlu 
i bankierstwa, Warszawa 1834,

•	 tom III – Buchalterja podwójna: zastosowana do fabryk 
i gospodarstw wiejskich z dodatkiem obejmującym zbiór 
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znaczniejszych wyrazów technicznych handlowych i banko-
wych z stosownem objaśnieniem, Warszawa 1835.

Ówczesne ustawodawstwo w zakresie prawa handlowego stanowione 
było przez państwa zaborcze i obowiązywało dopóty, dopóki nie zastą-
piono go nowymi uregulowaniami prawa polskiego w niepodległej Polsce1. 

Od 1809 roku francuski kodeks handlowy, obowiązujący w owym czasie 
w Księstwie Warszawskim, a następnie w Królestwie Polskim, nakazywał 
każdemu handlującemu „prowadzić dziennik, który wskazywać będzie 
dzień po dniu jego należności i długi, operacje handlowe” (art. 8), a także 
sporządzać corocznie w osobnej księdze „inwentarz swego majątku rucho-
mego i nieruchomego oraz swych należności i długów” (art. 9)2. Prawo 
rosyjskie dekretem z 24 listopada 1821 roku nakazywało natomiast, by 
(Budny, 1829, s. 94)3: 

wszyscy tak rossyyscy jako i zagraniczni kupcy, równie i szlachta do 
gildy zapisana, goście cudzoziemscy i włościanie handlujący mieli 
potrzebne do swego przemysłu xięgi, jako to: 1) Dziennik, 2) Xięga 
Kassy, 3) Xięga Główna, i utrzymywali je stosownie do ustawy 
o bankrutach.

Księgi te mają być traktowane jako dowody w procesach sądowych. Z kolei 
według kodeksu handlowego rosyjskiego z 1835 roku, obowiązującego 
na ziemiach zabranych, osoby zajmujące się handlem były obowiązane 
„w należytym porządku prowadzić i utrzymywać swą rachunkowość 
stosownie do rodzaju handlu” (art. 669). Kodeks ten wyróżniał handel:

•	 hurtowy (bankierzy, hurtownicy, handel zagraniczny 
i komisowy),

•	  detaliczny,

•	  drobny (mieszczanie i rzemieślnicy).

1 Patrz: Sojak, Banaszkiewicz (2018, s. 11–19). 
2 Patrz więcej: Baszak (2021).
3 W cytatach i tytułach publikacji zachowano oryginalną pisownię.

Hurtownicy powinni prowadzić: memoriał (dziennik), księgę kasową, 
księgę główną, która „winna być prowadzona tak, żeby z niej można było 
ułożyć pełny i jasny bilans i wiedzieć stan interesów” (art. 670). Detaliści 
winni prowadzić księgi: towarową, kasową, rozrachunkową oraz doku-
mentów (art. 671). Podobnie drobni kupcy winni prowadzić księgi: kaso-
wą, towarową i rozrachunkową (art. 672). Księgi winny być prowadzone 
prawidłowo i w należytym porządku oraz w dowolnym języku (art. 674, 
675). Handel obwoźny i ze straganów nie wymagał prowadzenia ksiąg4.

4	   [Zwód] praw cesarstwa rosyjskiego, tom XI, cz. 2, za: Kotowicz, Lipiński (1930, s. 437–440).
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Stanisław Budny (1797–1853) urodził 
się 2 lutego 1797 roku w mieście Kadysz 
w guberni augustowskiej1, w rodzinie 
Mateusza i Wiktorii z Meyzerów Bud-
nych2. Rodzina wywodziła się z drobnej 
szlachty. Stanisław uczęszczał do gimna-
zjum w Białymstoku. Następnie studio-
wał na Uniwersytecie Wileńskim i tam 

uzyskał 23 czerwca 1813 roku stopień magistra prawa cywilnego3. Po 
studiach rozpoczął służbę cywilną w Wilnie – od 15 stycznia do 15 grud-
nia 1816 roku był buchalterem w Głównym Komitecie do Sporządzania 
Obrachunków za zabrane mienie dla wojska rosyjskiego. Później przez 
pewien czas (od 28 lipca 1828 do 19 września 1829 roku) pracował jako 
kancelista w Sądzie Powiatowym w Mińsku, a 13 maja 1829 roku został 
mianowany tamtejszym radcą honorowym.

1 Patrz: Kadysz, [w:] Słownik geograficzny… (1880–1914).
2 Patrz także: Bieliński (1899–1900); Dziewulski (1920); Giza (2003); Sojak (2022, s. 33–35).
3 Archiwum Główne Akt Dawnych (AGAD), zespół 194, sygnatura 1887, Komisja Rządowa Przychodu 
i Skarbu, Akta tyczące się Stanisława Budnego, Warszawa.

W 1832 roku został tłumaczem języka rosyjskiego w Wydziale Kontroli 
(wcześniej Dyrekcji Kas i Rachunkowości) Komisji Rządowej Przychodów 
i Skarbu w Warszawie4. Był najpierw urzędnikiem do specjalnych poru-
czeń w Biurze Przybocznym Dyrektora Głównego Prezydującego. Do jego 
zadań należało między innymi zbieranie informacji z prasy zagranicznej 
o uczestnikach powstania listopadowego, za co otrzymał pochwałę od 
namiestnika Królestwa Polskiego Iwana Paskiewicza5. Później pełnił 
obowiązki naczelnika Kancelarii Ogólnej w Komisji Rządowej Przychodów 
i Skarbu. W latach 1834–1848 został zatrudniony jako tłumacz języka 
rosyjskiego w Sekcji Ogólnej Wydziału Kontroli Generalnej i Podatków. 
W latach 1836–1838 kilkakrotnie występował z prośbą o podniesienie 
do rangi asesora kolegialnego, w VIII klasie zaszeregowania w służ-
bie cywilnej cesarstwa rosyjskiego6. Zgodę uzyskał dopiero 13 maja 
1838 roku, po udowodnieniu pochodzenia szlacheckiego7. 28 stycznia 
1844 roku mianowano go na stanowisko radcy dworu, co wiązało się 
ze złożeniem przysięgi na wierność carowi8. W 1846 roku został powo-
łany na egzaminatora języka rosyjskiego osób ubiegających się o pracę 
w Wydziale Skarbowym, a w 1848 roku dostał zatrudnienie jako urzędnik 
do szczególnych poruczeń i pełnił obowiązki naczelnika kancelarii. W tym 
czasie przyczynił się między innymi do uporządkowania katalogów 
zbiorów bibliotecznych Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. Od maja 
1850 roku do marca 1851 roku Stanisław Budny, wraz z referendarzem 
Augustem Kuhnke, przeprowadził generalną rewizję biblioteki. Na 
podstawie porewizyjnego raportu polecono sporządzanie inwentarzy 

4 Z akt osobowych wynika, że Stanisław Budny miał przerwę w służbie cywilnej od 16 grudnia 
1816 roku do 27 lipca 1828 roku i od 19 września 1829 roku do 16 lipca 1832 roku „bez podwyż-
szenia w randze” (AGAD, s. 87). Autorowi nie udało się ustalić, co było przyczyną tej przerwy i co 
w tym czasie robił, wiadomo jedynie, że podczas „rokoszu w Królestwie Polskim” (powstania 
listopadowego) mieszkał w Rosji.
5 AGAD, s. 9–10; Grodek (1937, s. 96).
6 Ranga urzędników administracji państwowej (cywilnej) w Królestwie Polskim zależała od klasy 
zaszeregowania. Stanowiska urzędnicze były ściśle sprecyzowane. Urzędników i personel pomocniczy 
przypisywano do poszczególnych klas, od najniższej XIV do najwyższej I, odpowiadających określo-
nym stanowiskom i zróżnicowanych pod względem finansowym. Przeszeregowanie następowało 
co kilka lat. Patrz: Tabela rang (2022). 
7 3 sierpnia 1843 roku Mińska Deputacja Szlachecka poświadcza uznanie Budnych herbu Jastrzę-
biec za szlachtę dziedziczną z datą 23 lutego 1822 roku. W dokumencie tym bohater niniejszego 
opracowania występuje z dwoma imionami: Stanisław Wincenty.
8 Z protokołu posiedzenia nadzwyczajnego Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, nadającej mu 
ten tytuł, pochodzi faksymile podpisu Stanisława Budnego (Ilustracja 1).
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według ich wzoru w Bibliotece Rządowej (od 1834 roku nazwa urzędowa 
dla byłej Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego) (Osiecka, 2015, s. 241). 

Ilustracja 1. Podpis Budnego pod przysięgą złożoną na wierność imperatorowi

Źródło: AGAD, s. 75.

 
Za sumienną i nienaganną służbę był nagradzany przez przełożonych 
między innymi zwolnieniem z opłat za szkołę jego synów. Był kawalerem 
Orderu św. Stanisława III kl., nadanego 15 kwietnia 1842 roku, i Orderu 
św. Anny, nadanego 23 marca 1848 roku, a 22 sierpnia 1850 roku ozdo-
biono go Znakiem Nieskazitelnej Służby za 15 lat posłuszeństwa. Zmarł 
w Warszawie 18 listopada 1853 roku, przypuszczalnie z powodu kamicy 
nerkowej, która ujawniła się na początku lat 50. Został pochowany na 
Cmentarzu Powązkowskim (kwatera 64, rząd 4, miejsce 13)9. 

Stanisław Budny był dwukrotnie żonaty. W 1830 roku wziął ślub z Anielą 
Witkowską (1806–1835), z którą miał czterech synów (AGAD, s. 68–70, 
80, 87, 110): Ksawerego (ur. 15 lutego 1830 roku), Bolesława (ur. 18 marca 
1831 roku), Hipolita Adama Emanuela (ur. 9 sierpnia 1832 roku) i Przemy-
sława (ur. 17 października 1833 roku), dwoje dzieci – Jan (1835) i Maria 
– zmarło w niemowlęctwie (1835–1836). Trzej pierwsi synowie pracowali 
w służbie celnej Królestwa, ostatni – w wojsku. W 1842 roku ożenił się 
z siostrą zmarłej żony – Pauliną Witkowską (1814–1897). 

Na koniec rysu biograficznego Stanisława Budnego kilka słów wyjaśnienia 
dotyczących daty jego urodzenia, która w przywoływanych dokumentach 
i literaturze wskazywana jest na 1797 rok. Budzi ona jednak wątpliwo-
ści. Po pierwsze – wskazywałaby na to, że Budny uzyskał magisterium 
(23 czerwca 1813 roku) w wieku 16 lat, co było raczej niemożliwe; po 
drugie – w nekrologu parafialnym, spisanym w obecności syna Bolesława, 

9 Warszawskie zabytkowe pomniki nagrobne, domena publiczna.

napisano o wieku ojca „lat sześćdziesiąt jeden żyjący”10; po trzecie – na 
płycie nagrobnej wskazano także, że „zmarł w 61 r. [życia]”; po czwarte 
– w nekrologu zamieszczonym w „Kurierze Warszawskim” napisano, 
że „zmarł w 58 roku życia”11. Z kolei w dokumencie z AGAD-u (s. 107), 
dotyczącym wystąpienia Pauliny Budnej, wdowy, o wypłatę emerytury 
po zmarłym mężu, czytamy: „Stanisław Budny rozpoczynając służbę rzą-
dową w Cesarstwie w dniu 15 stycznia 1816 roku miał wówczas lat 23…”, 
co wskazywałoby na to, że urodził się w 1793 roku, a nie w 1797. Niestety, 
nie można potwierdzić żadnej z tych dat z braku dostępu do aktu urodze-
nia Stanisława Budnego. Przyczyn takiej zmiany daty urodzenia mogło 
być wiele, wykraczają one jednak poza zasadnicze ramy tego biogramu.

10 Polskie Towarzystwo Genealogiczne, domena publiczna.
11 Nekrolog w „Kurierze Warszawskim” 305/1853, za: (Tyszka, 2007, s. 90). Patrz także: Stanisław 
Budny (ID: psb.2372.1), Minakowski M. J., Genealogia potomków Sejmu Wielkiego, domena publiczna.
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Oprócz znajomości księgowości, wyni-
kającej z pełnionego zawodu, zaintere-
sowania Stanisława Budnego skupiały 
się wokół tematyki nauk ekonomicz-
nych, rolniczych, prawnych i handlu. 
Przejawiło się to w popularyzowaniu 
sposobów gospodarowania. Był auto-
rem artykułów na ten temat druko-
wanych w „Dzienniku Wileńskim...”, 
wśród nich:

•	 Rzut oka na stan gospodarstwa handlu i na jeograficzne 
położenie południowo-zachodniey części Rossyi, należącej 
do układu wód czarnomorskich, „Dziennik Wileński – Nauki 
Stosowane”, tom V, 1827, s. 3–22; 49–67,

•	 Rys planu gospodarstwa przez Ludwika Alberta podany 
i do praktyki zastosowany, z niektóremi nad niem uwagami 
Adama Mullera, „Dziennik Wileński – Nauki Stosowane”, 
tom V, 1827, s. 145–184,

•	 O wpływie dobroczynnym zasad gospodarstwa narodowe-
go na stan przemysłowy narodów, a ztąd na ich pomyślność 
i cywilizacyą, „Dziennik Wileński – Nauki Stosowane”, 
tom IX, 1829, s. 3–20.

Tłumaczył traktaty i podręczniki z języków: rosyjskiego, francuskiego, 
angielskiego i niemieckiego. Oprócz reprodukowanych tutaj Buchhalteryi 
ułatwionej według metody Edmonda Degrange’a i Nauki handlu krótko 
zebranej, przysposobionych z języków francuskiego i angielskiego, wydał:

•	 Listy J. Ch. Say do P. Malthusa pisane w rozmaitych mate-
riach ekonomii politycznej, a mianowicie: O przyczynach 
powszechnego zatamowania handlu, nakładem A. Marcin-
kowskiego (tłumaczenie z języka francuskiego), Wilno 
1829, 

•	 Albert Ludwig, Nowy sposob urządzenia gospodarstwa 
wieyskiego zastosowany do teraznieyszey niskiey ceny 
płodów rolniczych podany przez P. Alberta; z uwagami 
w tymże przedmiocie przez Adama Mullera i kawalera Mun-
chausen Alberta Ludwiga (tłumaczenie z języka niemiec-
kiego), Drukarnia Gazety Korespondenta Warszawskiego 
i Zagranicznego, Warszawa 1828,

•	 Prawo cywilne prywatne państwa Rosyjskiego z przydat-
kiem terminologii łacińskiej, część druga: Proces sądowy 
cywilny, Bazylego Kukolnika (tłumaczenie z języka rosyj-
skiego), A. Żółtowski, Wilno 1819.

Bibliografia 
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Zarówno Luca Pacioli, jak i jego naśla-
dowcy, propagujący rozwiązania 
księgowości podwójnej, zachwalali 
jej zalety w zakresie kontroli majątku 
– miał to dać bilansujący zapis podwój-
ny: jeśli „Wn to Ma”, oraz przeniesienia 
z Memoriału do Dziennika, a z Dziennika 
do Księgi Głównej. Koncepcja Paciolego 
szybko znalazła naśladowców zarów-
no w księstwach-państwach Italii, jak 
i w innych krajach Europy. Przez bli-
sko 300 lat niewiele w niej zmieniano 
(Sojak, Kowalska, 2015a, 2015b). Oka-

zało się jednak, że stosowany powszechnie zapis nie zapobiega w zado-
walającym stopniu oszustwom i błędom księgowym. Apele autorów 
podręczników, odwołujące się do uczciwości kupieckiej, także nie wystar-
czały. Księgowość wymagała więc wprowadzenia zabezpieczeń mających 
na celu usunięcie możliwości oszustwa, a także sposobów ułatwiających 
szybkie wykrycie nieintencjonalnych błędów w zapisach. Na tym grun-
cie pojawiały się koncepcje podważające zalety księgowości podwójnej, 
a wychwalające księgowość pojedynczą. 

Księgowość 
podwójna 
Edmonda 
Degrange’a  
– kontekst 
historyczny

Próba udowodnienia wyższości jednej metody nad drugą zaczęła się 
w literaturze, niemal w tym samym czasie, od prezentacji – będącej 
przedmiotem niniejszych rozważań – koncepcji Francuza Edmonda 
Degrange’a (1795 rok) oraz koncepcji rachunkowości pojedynczej Anglika 
Edwarda Thomasa Jonesa (1796 rok). 

Warto zwrócić uwagę na to, że Stanisław Budny nie wspomina o rzeczy-
wistych źródłach księgowości podwójnej, tj. o Luce Paciolim i księgowości 
weneckiej, lecz jedynie o rutynistach, praktykach biegłych w „wiedzy 
tajemnej i pogmatwanych zapisach kupieckich”. Jego zdaniem brakowało 
dotąd podstaw teoretycznych ułatwiających ich zrozumienie. W tym 
kontekście wspomina jedynie dwóch autorów: Brytyjczyka Edwarda Tho-
masa Jonesa i Francuza Mathew de la Porte, nie referując ich propozycji. 
Widocznie uważał, że ówczesny czytelnik będzie wiedział, o co chodzi. 
W istocie, byli to w owym czasie najbardziej popularni autorzy, każdy 
z innych powodów. Przy czym, w kontekście niniejszego opracowania, 
szczególną rolę odegrał Edward Thomas Jones, księgowy z Bristolu. 
Przywołajmy pokrótce ich sylwetki i przedmiot sporu między nimi.

Edmond Degrange 

Biografia Edmonda Degrange’a jest skąpa, lecz z dostępnych źródeł wia-
domo, że urodził się w Bordeaux w 1763 roku, zmarł w 1818 (podawane 
są dwie daty śmierci: 1818 i 1826 rok)12. W czasie rewolucji francuskiej 
był zwolennikiem żyrondystów (Degos, 2017, s. 554). Z informacji zawar-
tych na tytułowych stronach jego dzieł wynika, że był profesorem i arbi-
trem sądowym w Izbie Handlowej w Bordeaux, a także – autorem bądź 
współautorem prac z zakresu handlu i rachunkowości, znanym głównie 
z dzieła zatytułowanego La tenue des livres rendue facile, wydanego po 

12 Edmond Degrange, domeny publiczne.
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raz pierwszy w 1795 roku13. W dowolnym tłumaczeniu tytuł ten brzmi: 
Księgowość ułatwiona (Księgowość nie jest trudna). W 1804 roku ukazał 
się dodatek Supplément à la tenue des livres rendue facile… (Suplement 
do księgowości ułatwionej… – patrz: Ilustracja 3), który w następnych 
wydaniach został włączony do głównego dzieła14. Praca ta odniosła we 
Francji i w Europie ogromny sukces; dość powiedzieć, że według katalogu 
WorldCat miała około 30 wydań, z tego ostatnie w 1929 roku. 

Ilustracja 2. Portret Edmonda Degrange’a

Źródło: Pensamiento Contable, domena publiczna.

 
Edmond Degrange uważany jest za twórcę systemu księgowości opartej 
na pięciu kontach, tj. systemu pięciokontowego, obejmującego: gotówkę, 
towary ogólne, należności (wekslowe), zobowiązania (weksle), zyski i stra-
ty. Metoda Degrange’a znacznie uprościła zapisy księgowe – pozbawiona 
podbudowy teoretycznej, stała się popularna i została szybko przyjęta 
przez praktyków. W 1826 roku książka została przetłumaczona na język 
hiszpański, następnie na włoski w latach 1842, 1862 i 1870. Jej podsta-
wowe założenia Stanisław Budny zawarł w 1826 roku w prezentowanym 
tutaj opracowaniu. Zasługą Degrange’a było wskazanie na uniwersalność 
podwójnego zapisu księgowego, który mógł być dostosowany do potrzeb 
informacyjnych kupców, przemysłowców czy instytucji publicznych.

13 Jean-Guy Degos (2017, s. 554) uważa, że powstała ona prawdopodobnie w obliczu zagrożenia 
śmiercią Degrange’a w burzliwych czasach rewolucji francuskiej.
14 Trzeba zaznaczyć, że dodatek ten Degrange napisał w odpowiedzi na krytykę jego koncepcji 
zamieszczoną w podręczniku Jonesa.

Po jego śmierci rozwinęła się szkoła autorów rachunkowości pięciokon-
towej, na ogół francuskich, popularyzująca dorobek Degrange’a (Filios, 
1981, s. 68). Zapewne dlatego większość jego książek znamy z edycji 
pośmiertnych. Podstawowe publikacje Degrange’a prezentuje Tabela 1.

Tabela 1. PODSTAWOWE PUBLIKACJE EDMONDA DEGRANGE’A

1. La tenue des livres rendue facile, 
Paris–Bordeaux 1795.

Księgowość ułatwiona (Księgowość nie jest 
trudna), Paryż–Bordeaux 1795.

2. Nouveau traité du change, contenant un co-
urs complet d’opérations et d’arbitrages de 
banque, un traité du pair des changes étran-
gers, et de la valeur intrinsèque et numéraire 
des monnaies, etc., Paris–Bordeaux 1801.

Nowy traktat o wymianie walut, zawierający 
kompletny kurs operacji i arbitrażu bankowo-
ści, traktat o transakcjach dewizowych oraz 
wartości wewnętrznej i gotówkowej walut itp., 
Paryż–Bordeaux 1801.

3. Supplément à la tenue des livres rendue facile, 
ou nouvelle méthode pour tenir les livres en 
double partie, par le moyen d’un seul registre, 
dont tous les comptes balancent journellement 
entre-eux, et composent un seul tableau de 
l’état général de situation des affaires d’un 
négociant, Paris–Bordeaux 1804.

Suplement do „Księgowości ułatwionej”, czyli 
nowej metody prowadzenia ksiąg w dwóch 
częściach, za pomocą jednego rejestru, w któ-
rym wszystkie rachunki są codziennie ze sobą 
równoważone i stanowią jedną tabelę ogólne-
go stanu spraw kupca, Paryż–Bordeaux 1804.

4. La tenue des livres rendue facile, ou novelle 
methode d’enseignement a l’usage des per-
sonnes destinees au commerce, ed. 9, Sain-
tin–Paris 1816.

Księgowość ułatwiona, czyli nowa metoda 
nauczania na użytek osób zajmujących się 
handlem, wyd. 9, Saintin–Paryż 1816.

5. La tenue des livres ou nouveau traité de 
comptabilité générale, ed. 24, Hachette, Pa-
ris 1853.

Księgowość, czyli nowy traktat o rachunko-
wości ogólnej, wyd. 24, Hachette, Paryż 1853 
(łącznie 35 wydań do 1910 roku).

6. Petit traité de comptabilité agricole en partie 
simple, Librairie agricole de la maison ru-
stique, Paris 1845. 

Mały traktat o uproszczonej rachunkowości 
rolnej, Księgarnia rolnicza wiejskiego domu, 
Paryż 1845 (6 wydań do końca wieku).

7. Arithmétique commercial et pratique : divisée 
en deux parties, L . Hachette, Paris 1842. 

Arytmetyka biznesowa w praktyce: w dwóch 
częściach, L. Hachette, Paryż 1842 (12 wydań 
do 1913 roku).

8. Adolphe-Jerome Blanqui, Edmond Degrange, 
Dictionnaire du commerce et des marchandises 
contenant tout ce qui concerne le commerce de 
terre et de mer, L. Hachette et Cie: Guilllaumin 
et Cie, Paris 1855.

Adolphe-Jerome Blanqui, Edmond Degrange, 
Słownik handlu i towarów zawierający wszyst-
ko, co dotyczy handlu lądowego i morskiego, 
L. Hachette et Cie: Guilllaumin et Cie, Pa-
ryż 1855 (pierwsze wydanie samodzielne, 
następne z Blanqui).

9. Traité de correspondance commerciale, Edition 
15, L. Hachette et Cie, Paris 1866. 

Traktat o korespondencji handlowej, 
wyd. 15, L. Hachette et Cie, Paryż 1866. 

Źródło: WorldCat, Edmond Degrange, domena publiczna,  

Bibliothèque nationale de France, Edmond Degrange, domeny publiczne.



XXII XXIII

Ilustracja 3. Strona tytułowa Suplementu… Edmonda Degrange’a

Źródło: Bibliothèque nationale de France, domena publiczna.

Warto w tym miejscu zwrócić uwagę na znamienne wydarzenie. Otóż 
w nocie wydawniczej do Suplementu… z 1804 roku Degrange zaznaczył, 
że przekazuje Bibliothèque nationale de France podpisany egzemplarz 
pracy, potwierdzając tym samym jego autorstwo i zaznaczając, że podpi-
sze i ponumeruje wszystkie egzemplarze swojego dzieła przeznaczone 
do sprzedaży, aby zapobiec wprowadzeniu społeczeństwa w błąd przez 
fałszerzy, „których wydania są zawsze wadliwe”15. Faksymile jego podpisu 
z jednego z egzemplarzy Suplementu… prezentuje Ilustracja 4. 

Ilustracja 4. Podpis Edmonda Degrange’a 

Źródło: Degrange (1804).

15 Degrange (1801); podobna sentencja znalazła się w przedmowie do Nowego traktatu o wymianie 
walut… z 1801 roku (s. VII). 

Trzeba zaznaczyć, że posunięcie to było odpowiedzią na podobne dzia-
łanie Edwarda Thomasa Jonesa, który zamieścił w wydanej przez siebie 
książce podpisany wyciąg z otrzymanych praw autorskich i konieczno-
ści zakupu licencji za jednego funta i jednego szylinga, by stosować ten 
system (Ilustracja 5).

Ilustracja 5. Podpis Edwarda Jonesa

Źródło: Jones (1796, s. 8).

Szczegóły koncepcji Degrange’a i Jonesa są przedmiotem rozważań 
w następnych podrozdziałach.
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Edward Thomas Jones 

Edward Thomas Jones (1767–1833), księgowy z Bristolu, zaproponował 
w 1796 roku system księgowości w publikacji zatytułowanej Angielski 
system księgowości pojedynczej lub podwójnej, w którym niemożliwym jest, 
aby najmniejszy błąd został niezauważony. Skutecznie zapobiegający złu 
towarzyszącemu metodom wcześniej stosowanym i możliwy do wykorzy-
stania dla każdego rodzaju handlu. Zabezpieczony patentem królewskim16. 
Rozbudowany tytuł określa cele pracy, w której podważa zalety księgo-
wości podwójnej, sugerując, że sprzyja ona popełnianiu błędów, w przeci-
wieństwie do jego autorskiej metody. W istocie Jones był nieprzejednanym 
krytykiem podwójnego zapisu. Zaproponował swój system, nazywając go 
dodatkowo angielskim.

Ilustracja 6. Strona tytułowa Angielskiego systemu księgowości… Edwarda Jonesa

Źródło: A challenge to double entry bookkeeping, Jones, domena publiczna.

16 Oryginalny tytuł brzmi: Jones English System of Bookkeeping by Single or Double Entry, in which it 
is impossible for an error of the most trifling amount to be passed unnoticed. Calculated effectually to 
prevent the evils attendant on the methods so long established and adopted to every species of trade. 
Secured to the Inventor by the King’s Royal Letters Patent. That makes it illegal for any person to use 
the method without patentee’s license or authority, Bristol 1796 (patrz: Ilustracja 6).

Edward Thomas Jones zasłynął z tego, że opatentował „swój produkt” 
i sprzedawał go osobiście, udzielając praw do jego stosowania17. W celach 
marketingowych postarał się (Jones, 1796, s. V) dodatkowo o wsparcie 
tego systemu przez 16 osób znanych publicznie, między innymi Danie-
la Giles’a – prezesa Banku Anglii i parlamentarzystę18 – oraz Roberta 
Peela, także parlamentarzystę, fabrykanta w branży tekstylnej, jednego 
z 10 znanych wówczas milionerów angielskich19. Wobec takiego poparcia 
książka dobrze się sprzedawała. Zbił na niej ogromną fortunę20, mimo że 
jego propozycja wywołała wśród zwolenników księgowości podwójnej 
ostrą krytykę, a system ten nigdy nie został powszechnie przyjęty21. 

Cała literatura księgowa XIX wieku nosi piętno myślenia Jonesa. Od czasu 
wydania jego publikacji księgowość przestała być nazywana „prowa-
dzeniem ksiąg rachunkowych metodą włoską” (Haulotte i inni, 1977, 
s. 113). Naśladowcy, inspirowani przez Jonesa, także w swoich traktatach 
podkreślali fakt, że proponują nowy system – najczęściej zaznaczając to 
w tytule. Poniżej przedstawiono kilka przykładów takich opracowań 
powstałych w Europie (Haulotte i inni, 1977, s. 114): 

•	 J. Gabriel (1803; tłumaczył Jonesa na język francuski) 
swoje opracowanie zatytułował: Uproszczona metoda 
prowadzenia ksiąg, 

•	 M. Bataille (1804), Nowy system prowadzenia ksiąg, 

•	 G. Domenget (1809), Nowa metoda prowadzenia ksiąg, 

•	 J. Isler (1810), Nowa szwajcarska metoda prowadzenia 
ksiąg, 

17 Zwracając się do subskrybentów (Jones, 1796, s. 29), zaproponował nagrodę w wysokości 
100 gwinei każdemu, kto wskaże osoby używające jego systemu bez zezwolenia. W późniejszym 
wydaniu apelował: „Czy mogę, bez obrazy, prosić prenumeratorów, aby nie pożyczali tego tomu 
nieprenumeratorom?”. Patrz: Yamey (1944, s. 408).
18 Giles Daniel (1761–1831), domena publiczna.
19 Sir Robert Peel, domena publiczna; Villiers Peel (1900).
20 Green (1986, s. 130); w samej Anglii Jones miał 4000 subskrybentów swojego dzieła i przychody 
sięgające 25 000 funtów – patrz: Yamey (1944, s. 407).
21 Jego praca doczekała się 16 wydań w Anglii, ostatniego w 1882 roku, kilku w Stanach Zjed-
noczonych, przetłumaczona była na języki: francuski, niemiecki, rosyjski, włoski. Patrz: Yamey 
(1944, s. 408).
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•	 J. S. Quiney (1817), Nowa metoda prowadzenia ksiąg w te- 
orii i praktyce, 

•	 E. Cadres Marmet (1833), Księgowość wspaniale uprosz-
czona, 

•	 A. Besson i Ch. Raspail (1849), Nowa metoda księgowości 
podwójnej lub Dziennik-kontrolny.

Podobnie rzecz miała się w Stanach Zjednoczonych. I tak, William Mitchell 
w Filadelfii opublikował w 1795 roku A New and Complete System of Book-
keeping, Thomas Turner, nauczyciel księgowości z Portland, w 1804 roku 
– An Epitome of Bookkeeping by Double Entry, a James Bennet w 1814 roku 
wydał The American System of Practical Bookkeeping by Double Entry22. 

Jak podaje Woolf (1912, s. 141), pojawiło się kilka publikacji broniących 
podwójnego zapisu przed atakami Jonesa, a obnażających wady jego sys-
temu23. Nawet James Mill, znakomity ojciec Johna Stuarta Milla24, uczest-
niczył w tej polemice. W wydanej przez niego w Londynie w 1796 roku 
pracy pod wiele znaczącym tytułem: An Examination of Jones’s English 
System of Bookkeeping in which the insufficiency of that mode of keeping 
accounts is clearly demonstrated and the superiority of the Italian method 
fully established (Analiza angielskiego systemu księgowości Jonesa, w której 
wyraźnie wykazano niewystarczalność tego sposobu prowadzenia rachun-
ków i w pełni ustalono wyższość metody włoskiej). Mill zwraca uwagę mię-
dzy innymi na to, że „o ilości” towarów kupionych i sprzedanych w ciągu 
roku Jones „pozostaje całkowicie nieświadomy aż do czasu inwentaryzacji, 
kiedy to może jedynie ustalić ilość” w magazynie. Dlatego nie ma żadnej 
kontroli przed defraudacją, a taki stan rzeczy wskazuje na wyższość 
włoskiej metody księgowości Paciolego25.

22 Patrz: Green (1986, s. 132–134).
23 Między innymi: T.K. Gosnell, An Elucidation of the English System, London 1796; J. Colier, A Defence 
of Double Entry…, London 1796. Za: Yamey (1978, s. 3). Dyskusje na temat systemu Jonesa wraz 
z jego odpowiedzią na zarzuty adwersarzy relacjonuje Yamey (1978, s. 3–15).
24 Basil Yamey (1978, s. 5) w przedmowie do wydania reprintu pracy Jonesa wskazuje, że nie chodzi 
tu jednak o ojca Johna Stewarta. 
25 Woolf (1912, s. 141); Green (1986, s. 130); Yamey (1944, s. 413).

Mimo zdyskredytowania książki Jonesa była ona nadal publikowana 
i tłumaczona26, a sam autor wydał odrębną publikację z listami poparcia 
dla jego metody, otrzymanymi od różnych gremiów biznesowych (Jones, 
1832)27. Natomiast jego wnuk Theodore Brook (1828–1920) założył pół 
wieku później (w 1846 roku) w Londynie wraz ze stryjem (także Theo-
dorem) firmę księgową. W Londyńskim katalogu pocztowym z 1851 roku 
reklamował się jako doradca księgowy i autor angielskiego systemu księ-
gowego Jonesa z ważnymi dodatkami zasad i tabel dla wykorzystania przez 
towarzystwa budowlane i inwestycyjne28.

System angielski obejmował Dziennik (Day-book), Księgę rachunkową 
(Ledger), Alfabetyczny indeks prowadzonych kont księgowych osób pry-
watnych i instytucji (Alphabet). Do zapisów księgowych w Dzienniku 
służyły, pomijając kolumny o charakterze pomocniczym, trzy główne 
kolumny. Transakcje były najpierw wprowadzane w środkowej kolum-
nie, nazwanej „Debety i kredyty”, w której wpisywano treść i kwotę 
transakcji, następnie kwoty były powtarzane jako obciążenia (debet) 
i uznania (kredyt), odpowiednio w lewej lub prawej kolumnie (patrz: 
Tabela 2). Co miesiąc kolumny z zapisami debetowymi i kredytowymi 
miały być sumowane i uzgadniane z kolumną środkową. Jones zakładał 
jedynie konta dla gotówki, należności, zobowiązań oraz kapitału, który 
w istocie był także kontem osobowym założycieli, określającym w chwili 
rozpoczęcia działalności zobowiązania firmy wobec nich. Ponieważ ani 
jego Dziennik, ani Księga nie zawierały obrotów ze sprzedaży i zakupów, 
system ten nie był kompletny, ponieważ dochód trzeba było ustalać za 
pomocą dodatkowych obliczeń. 

26 W Stanach Zjednoczonych trzykrotnie: w 1796, 1797 i 1816 roku. Patrz: Ola (1988).
27 Patrz także: Hudson (1994, s. 441).
28 Patrz: Theodore Brook Jones, domena publiczna.
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Tabela 2. FRAGMENT DZIENNIKA Z ANGIELSKIEGO SYSTEMU KSIĘGOWOŚCI… E. JONESA

Dt (różne konta) Bristol 1794 rok Ct (różne konta)
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1 Ct. Abraham Bold, Bristol, 
wpłata pieniędzy (kapitał 
założycielski)

£ 1500,00 1 A £ 1500,00

1 Ct. Charles Wise, Bristol, 
wpłata pieniędzy (kapitał 
założycielski)

£ 1500,00 1 B £ 1500,00

£ 3000,00 C 3 1 Dt. Kasjer, A. Bold, przyję-
cie gotówki (kapitału zało-
życielskiego)

£ 3000,00

8 Ct. Thomas Baker, otrzy-
mał na zakup wina

£ 50,00 4 M £ 50,00

£ 3000,00 Razem £ 6050,00 £ 3050,00

Źródło: Jones, Day-Book, s. 1, [w:] Jones (1796).

Kontrola zapisów polegała na sumowaniu zapisów debetowych (lewa 
strona Dziennika) wszystkich kont z zapisami kredytowymi (prawa strona 
Dziennika) – musiała ona być równa sumie zapisów z części centralnej 
Dziennika (patrz: Tabela 2 – 3000,00 + 3050,00 = 6050,00).

Zapisy te były dokonywane chronologicznie, a sumowanie następowało 
narastająco dla kolejnych kwartałów i całego roku, przy czym w tym 
ostatnim przypadku – aby ustalić zysk29.

Jones (1796, s. 25) wyjaśnia procedurę dokonywania wpisów w Dzienniku 
i jego zalety w następujący sposób: 

29 Za: Yamey (1944, s. 411).

Ponieważ pośpiech w interesach będzie miał czasem miejsce w pra-
wie każdym biurze rachunkowym, co może spowodować, że wpisy 
będą dokonywane na debet zamiast na kredyt konta w księdze 
dziennej, oraz na kredyt zamiast na debet, starałem się jak najbar-
dziej przeciwdziałać temu złu poprzez przeznaczenie tylko jednej 
kolumny dla wskazania kwoty każdej transakcji, czy to debetu, czy 
kredytu, w momencie dokonywania wpisu. A dla wygody i oddziele-
nia zapisów debetowych od kredytowych, aby zapobiec zamieszaniu 
i zakłopotaniu, mam dwie inne kolumny na tej samej stronie.

Księga rachunkowa (Ledger) jest księgą dłużników i wierzycieli, wraz 
z rachunkami kapitałowymi i pieniężnymi oraz z dodatkowym zesta-
wem czterech kolumn pieniężnych zarówno po stronie debetowej, jak 
i kredytowej. Każda z tych czterech kolumn jest przeznaczona na kolej-
ne kwartały roku. Zdarzenia zapisane w Dzienniku przenoszone są do 
poszczególnych kont Księgi na tę samą stronę (debet lub kredyt), na której 
były wpisane w Dzienniku najpierw w kolumnie służącej bieżącym zapi-
som poszczególnych kwartałów, skąd obroty miesięczne przenoszone są 
do kolumny centralnej w celu podsumowania obrotów rocznych. W ten 
sposób Księga nie tylko ujawnia bieżący stan konta, ale również pokazuje 
transakcje odnoszące się do każdego z czterech kwartałów. Jones pod-
kreśla fakt, że poprzez sumowanie zapisów debetowych i kredytowych 
w Dzienniku i w „kwartalnych kolumnach” Księgi człowiek biznesu może 
ustalić „kwotę wszystkich swoich transakcji” oraz to, czy „wszystkie te 
kwoty zostały prawidłowo zaksięgowane w księdze”, ponieważ sumy 
z Dziennika i Księgi dla każdego kwartału muszą się zgadzać. Zwraca 
uwagę, że żaden inny system nie zapewnia podobnej kontroli. Jones jest 
przeciwny traktowaniu bilansu próbnego Degrange’a30 jako „dowodu” 
na istnienie podwójnych zapisów (Jones, 1796, s. 22): 

Jak to jest, że ludzie o zdrowych zmysłach mogą wierzyć, że jeśli 
salda debetowe i kredytowe Księgi rachunkowej równoważą się, to 
jest dowodem na uczciwe i prawidłowe odzwierciedlenie Dziennika, 
co z pewnością jest najbardziej istotnym punktem w księgowości! 
Czy dwa dokładnie takie same obrazy są dowodem na to, że są 

30 Patrz: Tabela 3 niniejszego opracowania.
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poprawną kopią oryginału, albo czy położenie dwóch gwinei o rów-
nym ciężarze na wadze dowodzi tego, że mają one właściwą wagę?

Następnie wskazuje, że nawet gdyby sumy Dziennika zgadzały się z suma-
mi Księgi, nie stanowiłoby to absolutnego dowodu na to, że poszczególne 
pozycje zostały zaksięgowane na właściwych kontach Księgi. Dowód taki 
uzyskuje się dopiero poprzez nadanie liter z Alfabetu przypisanych do 
każdego konta. Dlatego wystarczy jedynie porównanie liter dołączonych 
do każdego wpisu w Dzienniku z literą konta Księgi i z dołączoną do nazwy 
w Alfabecie [indeksie]; różnica w tym miejscu wskazuje oczywiście na błąd 
(Jones, 1796, s. 26; Yamey, 1944, s. 412). W Tabeli 2 są to litery: A, B, C, M. 

Na tę „zaczepkę” Jonesa Degrange odpowiedział w  Suplemencie… 
z 1804 roku (Degrange, 1804, s. 6)31: 

Przede wszystkim chciałbym zauważyć, że metoda sumowania 
Dziennika w celu porównania go z Księgą główną nie jest nowa. 
Uczyłem tej metody marynarzy handlowych przez ponad 15 lat 
i przejąłem ją od mojego ojca, który z kolei przejął ją od starych 
marynarzy. Jednakże to nie ma wielkiego znaczenia, więc pan Jones 
mógł stwierdzić, że jego sposób daje jasny, prosty i zadowalający 
rachunek spraw przedsiębiorstwa. 

I dalej (Degrange, 1804, s. 11):

Nie zamierzając deprecjonować jego [Jonesa] pracy, pragnę, aby 
moje były od niej odróżniane. Nie przywiązuję jednak do nich wiel-
kiej wagi; wystarczy mi, że są użyteczne; nie oczekuję żadnej innej 
chwały, ani nie mam żadnego innego interesu w ich publikowaniu.

Co więcej, kończy swoją książkę tymi słowami (Degrange, 1804, s. 45): 

Proponuję te sposoby księgowania, ponieważ uważam je za użytecz-
ne; każdy może je zmodyfikować według własnego uznania.

31 Patrz także: Haulotte i inni (1977, s. 115).

Basil Yamey przyznaje, że znaczna część sukcesu Jonesa wynikała ze 
śmiałości jego metod, z umiejętności sprzedaży i – przynajmniej w Anglii 
– ze szczęśliwego wyboru tytułu. Pozostaje faktem, że nie uzyskałby on 
tak wspaniałych świadectw poparcia i imponujących wyników sprze-
daży, gdyby nie istniała potrzeba ulepszenia sztuki księgowania. Brak 
przystosowania systemu do bardziej skomplikowanych wymagań, aura 
tajemniczości, która otaczała nauczanie i praktykę podwójnego zapisu, 
zaniedbanie ilościowych kontroli w księgowości – wszystko to przyczy-
niło się do niskiego standardu księgowości handlowej (i publicznej), co 
poważnie utrudniało pracę handlowców i stwarzało możliwości dla oszu-
stów i fałszerzy wszelkiego rodzaju32. Miała temu przeciwdziałać między 
innymi propozycja Degrange’a, opisana w następnym podrozdziale.

Niektórzy uważają, że książka Jonesa jak żadna inna pośrednio przyczyni-
ła się – poprzez jej krytykę – do rozwoju księgowości podwójnego zapisu 
jako spójnego systemu. Inni autorzy bowiem przystąpili do wykazania 
jej zalet nad rozwiązaniami Jonesa33. 

32 Yamey (1944, s. 415).
33 Patrz: Tondkar (1982, s. 84–86).
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Stanisław Budny w 1826 roku wydał 
podręcznik Buchhalterya ułatwiona, czyli 
sposób utrzymania ksiąg kupieckich poje-
dynczego i podwójnego rachunku podług 
metody Edmunda Degrange'a. 

Warto zwrócić uwagę na zgodę cenzu-
ry na publikację tej książki pod warun-
kiem, że przed rozpoczęciem sprzedaży 
jej egzemplarze przekazane zostaną do 
następujących instytucji (dziś egzempla-
rze takie nazywane są obowiązkowymi):

•	 Komitet Cenzury – 1 egz.,

•	 �Departament Ministeryum Oświece-
nia – 2 egz.,

•	 Imperatorska Biblioteka Publiczna34 – 1 egz.,

•	 Imperatorska Akademia Nauk35 – 1 egz.,

•	 Imperatorski Uniwersytet w Åbo36 – 1 egz.

We wstępie Budny przedstawia krótki rys historyczny buchalterii, czyli 
nauki utrzymywania ksiąg kupieckich, która − jak pisał − narodziła się 
we Włoszech, a w Europie stała się popularna dopiero za sprawą Degran-
ge’a37. Jak twierdził Budny, propozycja Degrange’a, łącząc teorię z prakty-
ką, pokazywała prostotę oraz uniwersalizm rachunkowości i doczekała 
się aż 15 wydań38, które wzbogacane były nową treścią i przykładami, 
co zwiększało jej wartość użytkową. Dlatego też postanowił napisać 
książkę zawierającą metodę Degrange’a, ograniczając się do opisu zasad 
początkowych oraz praktycznych przykładów (Budny, 1826, s. 3–5). Przy 
czym zastrzegał, że nie jest to dosłowne tłumaczenie książki Degrange’a, 
lecz raczej wykład jego koncepcji.

Podręcznik Budnego ma tylko 65 stron, zawiera krótki – trzystronico-
wy – Rys historyczny o buchhalteryi oraz dwie części: pierwsza dotyczy 
podstawowych zasad buchalterii (17 stron), druga − opisuje różne rodzaje 
rachunków, sposoby ich dzielenia i łączenia oraz sporządzanie bilansu. 
Na końcu książki przedstawiony został wzór Dziennika i Księgi Wielkiej, 
w których zilustrowano sposób dokonywania zapisów księgowych. Część 
pierwszą poprzedzał krótki wstęp, traktujący o potrzebie i zaletach pro-
wadzenia ksiąg rachunkowych, pozwalających kupcowi kontrolować stan 
swoich interesów i lepiej nimi zarządzać. Twierdził, że brak porządku 
w rachunkach prowadzi do zamieszania, co niesie ze sobą ryzyko ban-
kructwa (Budny, 1826, s. 6).

34 W Petersburgu.
35 W Petersburgu.
36 Stolica ówczesnej guberni åbo-bermenborskiej imperium rosyjskiego, obecnie miasto Turku 
w Finlandii. 
37 Metoda ta „przyniesiona przez rutynistów, stała się ich wyłącznym dziedzictwem; a wyobrażona 
przez nich, jako zbiór postępowań ciemnych, zawikłanych i trudności nieprzełamanych, dotrwała 
w tym stanie aż […] Edmond Degrange począł sam układać buchalterów”. Patrz: Budny (1826, s. 3). 
38 Dotąd miała ona ponad 30 wydań.

Księgowość 
podwójna 
według 
Edmonda 
Degrange’a
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Utrzymanie ksiąg rachunkowych

Część pierwsza rozpoczyna się od wyjaśnienia pojęcia buchalterii, będą-
cej sposobem utrzymania w porządku dokładnych rejestrów, operacji 
i interesów handlowych. Aby dokładnie wytłumaczyć sposób rejestracji 
zdarzeń gospodarczych, Budny osobno opisuje systemy pojedynczy 
i podwójny. Jeśli chodzi o system podwójny, to według autora opiera się on 
na dwóch podstawowych rodzajach rachunków: rachunkach dla poszcze-
gólnych kontrahentów oraz dla poszczególnych przedmiotów handlu wraz 
z rachunkiem zysków i strat. Po czym wymienia pięć głównych rachunków 
podwójnych (kont księgowych) dotyczących przedmiotów handlu, którymi 
są (Budny, 1826, s. 7–10):

•	 rachunek towarów ogólnych,

•	 rachunek kasy,

•	 rachunek obligacji do przyjęcia,

•	 rachunek obligacji do spłacenia,

•	 rachunek zysków i strat.

Następnie otwierane są rachunki dla każdej osoby, z którą prowadzi się 
handel. Jak pisze Budny, każdy z tych rachunków należy „debetować lub 
kredytować”, w przypadku gdy dany przedmiot jest przyjmowany lub 
wydawany. Jeśli chodzi o rachunek zysków i strat, za rzeczy „przyjęte” 
uważa się straty księgowane po stronie debetowej, a za rzeczy „wydane” 
− zyski rejestrowane po stronie kredytowej.

Księgami niezbędnymi do prowadzenia rachunkowości są: Księga Czarna 
(Brulion), Dziennik i Księga Wielka. Brulion jest swego rodzaju brudnopisem 
Dziennika, ponieważ operacje zapisywane są w nim w taki sam sposób jak 
w Dzienniku. Służy więc temu, aby przy rejestracji zdarzenia w Dzienniku 
nie popełnić błędu. Przez wielu kupców nazywany jest Pamiętnikiem 
lub Memoriałem. Dziennik jest wykorzystywany do codziennej ewidencji 
wszystkich operacji handlowych w kolejności chronologicznej, bez pozo-
stawiania pustych miejsc i usuwania jakichkolwiek zapisów. Powinien 

być ostemplowany, oznaczony znakiem kupieckim i poświadczony przez 
sąd. Każdy dokonany w nim zapis musi określać dłużnika i wierzyciela, 
a następnie być przeniesiony do Księgi Wielkiej (Budny, 1826, s. 11–12).

Dziennik

Fundamentalną zasadą dokonywania zapisów w Dzienniku było według 
Budnego ujmowanie w każdym zapisie zarówno dłużnika, jak i wierzy-
ciela, co miało zapobiec zapisaniu długu bez wierzytelności. Budny dla 
wyjaśnienia idei zapisów księgowych posługiwał się metodą personifi-
kacji kont, która polegała na określaniu pozycji umieszczanej na stronie 
debetowej dłużnikiem, a pozycji na stronie kredytowej − wierzycielem. 
Tak samo postępował Pacioli w 1494 roku (Pacioli, 2007, s. 77) i jego 
naśladowcy: w Italii − Domenico Manzoni w 1540 roku (Geijsbeek, 1914, 
s. 84), Don Angelo Pietra w 1586 roku (Geijsbeek, 1914, s. 87); w Nider-
landach − Jan Ympyn Christoffels w 1543 roku (Geijsbeek, 1914, s. 113), 
Simon Stevin w 1604 roku (Geijsbeek, 1914, s. 114); w Anglii − Richard 
Daforne w 1636 roku (Geijsbeek, 1914, s. 138); w Gdańsku − Erhart 
Ellenbogen w 1538 roku (Grodek, Surma, 1959, s. 79) i Sebastian Gam-
mersfelder w 1570 roku (Grodek, Surma, 1959, s. 99–100)39. Autor zwracał 
szczególną uwagę na to, że rachunki osobowe są obciążane i uznawane 
tylko w przypadku sprzedaży lub zakupu towaru z odroczonym terminem 
płatności, gdyż wyrażają one kwoty, które kontrahenci są sobie winni. 
Gdy natomiast zapłata następuje, natychmiast obciążane lub uznawane 
jest na przykład konto kasy (płatność gotówką) lub obligacji (płatność 
biletem).

Autor rozpatruje także sytuacje, w których zdarzenie rejestrowane jest 
bezpośrednio na koncie zysków i strat – do zdarzeń takich należy między 
innymi wygrana na loterii lub darowizna. Warto zaznaczyć, że o ile w tre-
ści operacji zapisanej w Brulionie nie jest określone, po których stronach 

39 Patrz więcej na ten temat: Kowalska (2014).
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kont mają znaleźć się zapisy, jest to jedynie opis zdarzenia i podmiotów 
biorących w nim udział (Budny, 1826, s. 12–14), o tyle w Dzienniku takie 
strony już są wskazane. Przykłady rejestracji w Dzienniku transakcji 
z płatnością odroczoną i natychmiastową przedstawiają Schematy 1 i 2.

Schemat 1. ZAKUP TOWARÓW Z ODROCZONĄ PŁATNOŚCIĄ 

W DZIENNIKU STANISŁAWA BUDNEGO

1 stycznia
TOWARY OGÓLNE PIOTROWI 40 3000 fr. za 10 beczek wina 
czerwonego kupionego od Piotra po 300 fr. beczka

3000

Źródło: Budny (1826, s. 38).

Schemat 2. ZAKUP TOWARÓW Z PŁATNOŚCIĄ GOTÓWKOWĄ 

W DZIENNIKU STANISŁAWA BUDNEGO

8 stycznia
KASA TOWAROM OGÓLNYM 3000 fr. za 12 beczek wina 
białego sprzedane za gotówkę Janowi po 250 fr. beczka

3000

Źródło: Budny (1826, s. 38).

Zapisy dużymi literami oznaczały jednocześnie nazwy kont księgowych, 
w tym przypadku były to TOWARY OGÓLNE, KASA. Zapisy w Dzienniku 
wskazywały więc następujące informacje:

•	 datę zdarzenia,

•	 konta księgowe,

•	 kwotę zdarzenia,

•	 treść zdarzenia oraz

•	 miejsce zapisu zdarzenia w Księdze Wielkiej. 

40 Budny zaleca pisanie dużymi literami przedmiotu ewidencji (osób, towarów, pieniędzy) w Księdze 
Wielkiej. W ten sposób zapis jest równoznaczny z nazwą konta księgowego (Budny, 1826, s. 20).

W pierwszej kolumnie w ułamku mamy wskazane strony, na które to zda-
rzenie zostało przeniesione do Księgi Wielkiej – zapis w liczniku oznaczał 
dłużnika (Wn), w mianowniku wierzyciela (Ma) – a więc wskazano strony 
konta. Po przeniesieniu zapisu z Dziennika do Księgi Wielkiej odhaczano 
licznik i mianownik, stawiając ukośną kreskę, kropkę, ewentualnie któ-
rąś literę alfabetu – symbole potwierdzające przeniesienie zapisu oraz 
wskazujące na osobę, która tego dokonała. 

Księga Wielka

Każdy rachunek (konto) w Księdze Wielkiej ma postać folio, czyli dwóch 
stron obok siebie, na których z lewej strony rachunek ten jest obciążany, 
z prawej zaś uznawany. Na górze lewej strony umieszczane jest dużymi 
literami imię osoby lub nazwa przedmiotu, którego dotyczy dane konto. 
Przenosząc zapis z Dziennika do Księgi Wielkiej, Budny – tak samo jak 
Pacioli (2007, s. 83) i inni autorzy opierający się na jego dziele, tacy jak: 
Manzoni (Geijsbeek, 1914, s. 82), Pietra (Geijsbeek, 1914, s. 96), Mainar-
di (Geijsbeek, 1914, s. 110), Stevin (Geijsbeek, 1914, s. 125) i Dafforne 
(Geijsbeek, 1914, s. 139) – zapisywał z lewej strony treści operacji uła-
mek oznaczający numery folio, na których zapisano zdarzenie w Księdze 
Wielkiej. Licznik odnosił się do dłużnika, mianownik zaś do wierzyciela. 
Na przykład w odniesieniu do operacji przedstawionej na Schemacie 1 
ułamek oznacza, że konto TOWARY OGÓLNE, na którym zaksięgowano 
równowartość 10 beczek wina, znajduje się na stronie 1 (po debecie) Księ-
gi Wielkiej, natomiast konto kontrahenta o imieniu PIOTR − na stronie 6 
(po kredycie)41. Miało to ułatwiać sprawdzenie poprawności dokonanych 
zapisów, czynność tę określano mianem kropkowania księgi. Polegała ona 
na oznaczaniu kropką (lub kreską) każdej pozycji w Dzienniku, dla której 
odnaleziono analogiczny zapis w Księdze Wielkiej. W Dzienniku umieszcza 

41 Jeśli w jakiejś operacji jest jeden dłużnik, a wielu wierzycieli, wówczas wskazuje się (w mianow-
niku) numery stron kont Księgi Wielkiej ich wszystkich. Podobnie postępuje się w przypadku kilku 
dłużników i jednego wierzyciela (Budny, 1826, s. 20).
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się dwie kropki odnoszące się do strony debetowej i kredytowej, w Księdze 
Wielkiej natomiast stawiana jest jedna, nawiązująca do zapisu w Dzien-
niku. Procedura ta była więc całkowicie zgodna z zaleceniami Paciolego 
(Pacioli, 2007, s. 117), Manzoniego (Geijsbeek, 1914, s. 83; patrz: Ilustracja 
7), Pietra (Geijsbeek, 1914, s. 87) i Dafforne’a (Geijsbeek, 1914, s. 137). 

Ilustracja 7. Rejestracja zdarzenia w Dzienniku przez Domenica Manzoniego

Źródło: Geijsbeek, 1914, s. 83.

Obowiązkowymi elementami zapisu w Księdze Wielkiej są także: rok, 
miesiąc i dzień, zwięzły opis operacji, nazwa rachunku, na którym jest 
zapis przeciwny, oraz numer folio tego rachunku (Budny, 1826, s. 19–22). 
Aby uczynić swój opis bardziej zrozumiałym, Budny przedstawił sposób 
przeniesienia pozycji z Dziennika do Księgi Wielkiej na przykładzie, który 
ilustruje Schemat 4. Natomiast na Schemacie 3 przedstawiono ogólny 
sposób rozmieszczania poszczególnych elementów artykułu (operacji) 
w Księdze Wielkiej, zgodnie z którym na lewym marginesie umieszcza się 
rok i miesiąc zapisu, a następnie w pierwszej rubryce wpisuje się dzień. 
Druga rubryka jest przeznaczona na treść artykułu (operacji), trzecia − na 
numer folium (strony) Dziennika, na którym znajduje się zapis pierwotny, 
czwarta − na numer folium (strony) Księgi Wielkiej, na którym znajduje się 
zapis przeciwstawny, czyli rachunek wymieniony w treści operacji, piąta 
zaś − na sumę pieniężną operacji.

Schemat 3. SPOSÓB ZAPISYWANIA ARTYKUŁÓW W KSIĘDZE WIELKIEJ 

STANISŁAWA BUDNEGO

Rok i miesiąc Dzień
Treść 

artykułu42
Nr folium 
Dziennika

Nr folium 
Księgi 

Wielkiej
Kwota

1 2 3 4 5

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Budny (1826, s. 22).

Schemat 4. REJESTRACJA POZYCJI Z DZIENNIKA W KSIĘDZE WIELKIEJ

STANISŁAWA BUDNEGO

DEBET: TOWARY OGÓLNE.

1822 r. styczeń 1 PIOTROWI za kupione 10 beczek wina 1 11 3000

PIOTR.  CREDIT.

1822 r. styczeń 1 Od TOWARÓW Onch za 10 beczek wina 1 1 3000

Źródło: Budny (1826, s. 22).

Księga Wielka pozwala w szybki sposób ustalić stan rozrachunków 
z poszczególnymi kontrahentami oraz zapas każdego z posiadanych 
towarów. Dziennik nie daje takiej możliwości, gdyż zapisy są tam ułożone 
chronologicznie, a więc księgowania dotyczące różnych towarów, wie-
rzycieli i dłużników są ze sobą pomieszane (Budny, 1826, s. 22).

42 Każdy zapis (operację) w księgach Budny nazywał „artykułem” – Budny (1826, s. 8).
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Bilansowanie rachunków

W drugiej części podręcznika Budny ponownie pisał o dwóch głównych 
rodzajach rachunków: osobowych (osobistych) i rzeczowych, zwanych 
ogólnymi, czyli nieosobistymi. Wymieniał także przykładowe rodzaje 
szczegółowych rachunków towarów, takich jak: rachunki wina, cukru, 
sukna, fabryk, ładunku okrętowego czy komisu jarmarkowego. Wspomi-
nał także o możliwości utworzenia kilku odrębnych rachunków dla tego 
samego kontrahenta, służących „ewidencji spraw różnej natury” (Budny, 
1826, s. 25–26).

Następnie został opisany sposób sporządzania bilansu, który pozwala 
kupcowi poznać stan jego interesów. Księgi powinny być bilansowane 
(zamykane) w następujących przypadkach:

•	 na koniec każdego roku,

•	 w momencie gdy zostaną zapełnione i zaistnieje koniecz-
ność otwarcia nowych ksiąg oraz

•	 w sytuacji gdy kupiec chce sprawdzić, jaki wynik osiągnął 
na operacjach z kontrahentem, który zmarł lub z którym 
zaprzestał dalszej współpracy. 

Jednak najlepszą praktyką jest przeprowadzanie tej czynności co miesiąc. 
Bilansowanie składa się z dwóch etapów (Budny, 1826, s. 26–27):

•	 sporządzenia bilansu ogólnego ksiąg oraz 

•	 bilansowania rachunków Księgi Wielkiej.

Bilans ogólny zaczyna się od przygotowania inwentarza szacunkowego 
wszystkich posiadanych przez kupca dóbr, należności i zobowiązań. 
Kolejnym krokiem jest sporządzenie rachunku bilansu. Ma on formę 
tabeli, w której w główce znajduje się 12 rubryk dwukolumnowych dla 
kolejnych miesięcy; w pierwszej wpisywane są sumy obrotów strony debe-
towej, a w drugiej − kredytowej, osiągniętych na poszczególnych kontach 
w danym miesiącu. W boczku tabeli wypisywane są nazwy rachunków 

(kont) i numery stron w Księdze Wielkiej, na których można je odnaleźć. 
Po zsumowaniu zapisów stron debetowej i kredytowej każdego rachun-
ku (konta) w Księdze Wielkiej należy sprawdzić, czy ich obroty równają 
się sumie obrotów Dziennika. Zgodność taka oznacza, że wszystkie 
zapisy zostały z niego przeniesione do Księgi Wielkiej. Jeśli bilans jest 
sporządzany regularnie co miesiąc, wówczas w przypadku niezgodności 
zapisów poszukiwania błędu można ograniczyć do bieżącego miesiąca, 
gdyż poprzednie były już sprawdzone wcześniej. Przedstawiona meto-
da została nazwana bilansem ułatwionym, ponieważ jej zastosowanie 
pozwalało uniknąć długotrwałej procedury kropkowania ksiąg43. Budny 
szczególnie polecał stosować ją tym osobom, które mylnie postrzegają 
prowadzenie księgowości systemem podwójnym jako skomplikowane 
i czasochłonne, w istocie bowiem ukazuje jego prostotę i użyteczność 
(Budny, 1826, s. 34–35). Fragment bilansu, który został zamieszczony 
przez Budnego w jego podręczniku, ilustruje Tabela 3.

Tabela 3. WZÓR TABLICY BILANSOWEJ EDMONDA DEGRANGE’A 

Bilans Styczeń Luty Marzec

Nazwiska Rachunków
Folium  
Księgi  

Wielkiej
Debet Credit Debet Credit Debet Credit

Towary ogólne ………........ 1 47 900 43 700 48 900 44 700 50 300 44 700

Obligacje do przyjęcia .... 2 26 000 12 000 28 500 14 500 43 500 14 500

Obligacje do płacenia ….. 3 11 000 21 000 15 000 26 000 18 000 36 000

Kasa ………………….............. 4 59 384 46 064 71 264 50 062 95 116 113 062

Zyski i Straty …………........ 5 2 016 20 936 2 136 20 938 65 184 47 238

Piotr …………………............... 6 3 000 4 000 10 000 4 000 10 000

Dupré …………………............ 6 1 500 4 000 6 500 4 000 6 500 7 000

Dupui …………………............. 7 4 000 1 500 5 500 12 000 5 500 13 600

Lukutel ...……………............ 7 2 000 2 000 2 000

Jerzy ……………….............. 8 2 400   2 400   2 400  

Jan …………………….............. 8   2 000 2 000 2 000 3 400

Paweł …………………........... 9           1 000

  154 200 154 200 186 200 186 200 292 500 292 500

Źródło: Budny (1826, s. 36).

43 Wyjaśnił tym samym, dlaczego „buchhalterya” została opatrzona przymiotnikiem „ułatwiona”. 
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Po uzgodnieniu ksiąg można przejść do ustalenia ostatecznego wyniku 
wszystkich rachunków, które polega kolejno na (Schemat 5), (Budny, 
1826, s. 26):

1.	 dopełnieniu (zamknięciu) rachunków przynoszących zysk 
lub stratę przez rachunek zysków i strat,

2.	 dopełnieniu (zamknięciu) rachunku zysków i strat przez 
rachunek kapitału,

3.	 dopełnieniu rachunku kapitału przez bilans,

4.	 dopełnieniu pozostałych rachunków przez bilans (inwen-
tarz ogólny).

Schemat 5. PROCEDURY USTALANIA WYNIKU BILANSOWEGO

Księga Wielka

Różne 
konta 

księgowe

1 Zyski 
i straty

2
Kapitał

3
Bilans

Źródło: Opracowanie własne.

W taki sposób kupiec uzyskuje obraz swoich aktywów, czyli majątku 
odzwierciedlanego przez stronę debetową Bilansu oraz pasywów, czyli 
źródeł jego finansowania ukazanych po stronie kredytowej. Ponieważ obie 
strony powinny być sobie równe, dlatego też Bilans musi być dopełniony 
przez konto Kapitału (Budny, 1826, s. 30–31).

Bilans jest rachunkiem wszystkich rachunków, zawiera bowiem wszyst-
ko, co dany kupiec posiada (debet bilansu, aktywa), co jest winny innym 
kontrahentom (wierzycielom) oraz jego czysty kapitał (kredyt bilansu, 
pasywa).

Książka Budnego w istocie stanowiła podsumowanie głównych zasad 
buchalterii i mimo że jej lektura byłaby zapewne niewystarczająca do 

23

samodzielnego opanowania reguł księgowości, to biorąc pod uwagę fakt, 
że na początku XIX wieku literatura z zakresu rachunkowości w języku 
polskim praktycznie nie istniała, podręcznik ten był dla ówczesnych 
kupców jedynym ogólnodostępnym, a więc bardzo cennym źródłem 
wiedzy. Co więcej, propagował on uniwersalne zasady spisane przez 
Paciolego oraz jego następców, w tym Edmonda Degrange’a, takie jak: 
prowadzenie Memoriału, Dziennika i Księgi Wielkiej, stosowanie reguły 
podwójnego zapisu i bilansowanie kont.

4
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ludzi44. Książka ta ukazała się w ramach wydawanej przez Williama 
Pinnocka (1782–1843), autora, wydawcę i księgarza, serii popularnych 
książek pisanych w formie dialogu (pytań i odpowiedzi), znanych pod 
nazwą Katechizmy Pinnocka (Pinnoc’s Catechisms). Łącznie ukazało się 
21 takich „katechizmów”. Były wśród nich między innymi: A catechism of 
astronomy… (1819), A catechism of ancient history… (1820), A catechism of 
music… (1822), A catechism of logic… (1823), A catechism of architecture… 
(1823)45. Seria ta była bardzo popularna, a sam Katechizm handlu… miał 
23 wydania między 1817 a 2005 rokiem. Ilustracja nr 8 prezentuje stronę 
tytułową pierwszego wydania dzieła z 1817 roku. Budny korzystał z jego 
czwartego wydania z 1821 roku.

Ilustracja 8. Strona tytułowa Katechizmu handlowego… Williama Pinnocka

Źródło: Pinnock W. (1817), Google Books Search  

(https://books.google.pl/books?id=t-2nCuBZFasC&hl=pl), domena publiczna

44 Pełny tytuł publikacji brzmi: Pinnock William, Katechizm handlu i rzemiosła mający na celu stwo-
rzenie podstaw praktycznej wiedzy handlowej w umysłach młodzieży, poprzez łatwe wyjaśnienie jej 
podstawowych zasad oraz dokładne zdefiniowanie terminów i zwyczajów stosowanych w biznesie 
w ogóle (A catechism of trade and commerce: intended to lay the basis of practical commercial 
knowledge in the youthful mind, by an easy explanation of its fundamental principles, and an accurate 
definition of the terms and customs applicable to business in general, Printed by W. Clowes for Pinnock 
and Maunder, Mentorian Press, London 1817).
45 Patrz: William Pinnock, domena publiczna; Pinnoc’s Catechisms, domena publiczna.

Zyski 

i straty234

Nauka 
handlu 
krótko 
zebrana

Stanisław Budny uzasadniał 
napisanie tej książki następująco 
(Budny, 1829, s. V–VI):

Brak w języku polskim xiążki, któraby 
choć jakiekolwiek dawała wyobrażenie 
o handlu, był dla mnie pobudką do napi-
sania ninieyszey nauki handlu krótko 
zebraney, sposobem katechetycznym. 
W ułożeniu jej trzymałem się katechizmu 
handlowego w angielskim napisanego 
języku.

Wyjaśnienia wymagają przywołane określenia: „katechizmu han-
dlowego” i „sposobem katechetycznym napisana”. W tym celu 
musimy pójść tropem wskazanych przez Stanisława Budnego 
we wstępie publikacji, z których korzystał przy pisaniu książki. 
Główną z nich był Katechizm handlu i rzemiosła mający na celu 
stworzenie podstaw praktycznej wiedzy handlowej dla młodych 
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Termin „katechizm” pojawił się w literaturze po raz pierwszy najpraw-
dopodobniej we Francji w 1327 roku i określał książkę zawierającą 
syntetyczny i całościowy wykład z określonej dziedziny w formie pytań 
i odpowiedzi. A więc „sposób katechetyczny” to określenie na formę 
dialogu. Termin ten oznacza metodę nauczania za pomocą pytań i odpo-
wiedzi (można użyć synonimów: podręcznik, podstawy, kompendium, 
ABC…). Natomiast słowa „katechizm” na określenie książki zawierającej 
syntetyczny i całościowy wykład nauki chrześcijańskiej użył w 1357 roku 
arcybiskup Yorku John Thoresby w opublikowanej, najpierw w języku 
łacińskim, a potem w języku angielskim, książce Lay Folk’s Catechism46. 

Stanisław Budny wzoruje się na Katechizmie handlowym Williama Pinno- 
cka i zachowuje jego metodę nauczania, czyli formę pytań i odpowiedzi. 
Część zagadnień handlowych jest wspólna kupcom na całym świecie 
i dotyczy np. funkcjonowania weksli, banków, ubezpieczeń działalności 
handlowej itp. Zagadnienia te są przeniesione do Nauki handlu… bez 
istotnych zmian. Inne natomiast dostosowane są do specyfiki handlu 
wynikającej z ustroju, historii i położenia geograficznego ówczesnej Rosji. 
Mimo że Budny pisał tę książkę z myślą o kupcach polskich Królestwa 
Kongresowego, to zrozumiałe było, że przystępując do tworzenia tego 
podręcznika, musiał uwzględnić specyfikę handlu w Rosji47.

Katechizm… Pinnocka zawiera 14 rozdziałów mieszczących się na 72 stro-
nach tekstu, Nauka handlu… Budnego ma 22 rozdziały, uzupełnione 
dodatkiem miar i wag oraz systemów pieniężnych stosowanych w handlu; 
całość obejmuje 105 stron.

Pinnock poświęca Rosji jedynie dwa pytania, dotyczące towarów, które 
Wielka Brytania eksportuje do Rosji, i tych, które z niej importuje (Pin-
nock, 1817, s. 24). Brytyjczycy sprzedawali Rosjanom: wełniane tkaniny, 
bawełnę, wyroby hutnicze, cynę, ołów, tytoń, cukier, indygo, towary z Indii 
Wschodnich, instrumenty matematyczne, mocne piwo, zegarki i zabawki. 
Sprowadzali zaś z Rosji: konopie, len, przędzę lnianą, skóry, łój, futra, 
rudę żelaza, drewno. Ponieważ książka Budnego – podobnie jak Pinnocka  

46 Kiciński (2017, s. 69). Na temat etymologii i definicji tego słowa patrz: Słowiński (2005, s. 37-42).
47 W 1825 roku towary przewożone z Rosji do Polski stanowiły ledwie 1,70% obrotów, a przywóz 
z Polski do Rosji – 3,45% (Budny, s. 24; patrz także: Hlebowicz, 1826, s. 194).

– nie ma spisu treści, rekonstruuję go poniżej. Pozwoli on zorientować się 
w zawartości Nauki handlu... 

Spis treści:

Rozdział I	 Wiadomości wstępne
Rozdział II	 O narodach, które się handlem wsławiły
Rozdział III 	 Krótki rys historyczny handlu angielskiego
Rozdział IV 	 Krótki rys historyczny handlu rossyyskiego
Rozdział V	 O sztukach w rękodzielniach
Rozdział VI	 O stanie obecnym w handlu w Rossyi
Rozdział VII	 O pieniądzach
Rozdział VIII	 O bankach
Rozdział IX	 O wexlach
Rozdział X	 O towarach w ogólności
Rozdział XI	� O miarach i wagach, o wadze naddatków, o tarze i raba-

cie, czyli odstępnem
Rozdział XII	� O naznaczeniu ceny towarom w handlu hurtowym; 

obliczeniu towarów; potrzebowaniu; i spekulacjach 
kupieckich

Rozdział XIII 	 O rozmaitych rodzajach handlu
Rozdział XIV	 O kompaniach handlowych prywatnych
Rozdział XV	� O niektórych mniej pospolitych sposobach prowadzenia 

handlu
Rozdział XVI	 O żegludze
Rozdział XVII	 O kosztach i szkodach, z którymi żegluga jest połączona,  
		  i o obliczeniu takowych szkód, czyli tak zwanej awaryi
Rozdział XVIII	 O zabezpieczeniu, czyli o assekuracyi
Rozdział XIX	 O bodmeryi
Rozdział XX	 O bankructwie
Rozdział XXI	 O buchalteryi
Rozdział XXII	 Niektóre uwagi tyczące się handlu
Dodatek 	 Miary i wagi używane w Rossyi48

48 Wszystkie dane statystyczne zawarte w Nauce handlu… pochodzą z Rysu statystyki państwa 
rossyyskiego przez Antoniego Bolesława Hlebowicza z 1826 roku. Uwaga: w wyniku błędu drukar-
skiego Tablica porównania miar (C) jest niekompletna – s. 104 reprintu (s. 204 tekstu oryginalnego).
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Nauka handlu… stanowi zbiór podstawowych informacji na temat handlu 
ówczesnej Rosji, ze wskazaniem na handel lądowy i morski, produktów 
eksportowanych i importowanych, cen i obrotów z poszczególnymi kra-
jami. Ważną część książki stanowią teksty dotyczące sposobów rozliczeń 
między kontrahentami, a więc w przypadku płatności gotówkowych 
Budny poświęca cały rozdział zagadnieniu monet i pieniędzy papierowych 
(biletów, asygnat bankowych). Czytelnik uzyska więc podstawowe infor-
macje o systemie pieniężnym Rosji, o papierowym pieniądzu i brzęczącej 
monecie, o kursach walut. W załączniku do Nauki handlu… znajdziemy 
tabele podstawowych kursów ówczesnych walut europejskich (Budny, 
1829, s. 101). Szeroko rozpowszechniona w Europie Zachodniej była 
wekslowa forma płatności49, którą Budny wyjaśnia na wielu przykładach. 
Warto zauważyć, że weksle nazywano także „jarmarkowymi” ze względu 
na to, że były wystawiane podczas jednego jarmarku, z płatnością na 
następnym jarmarku50. Największe i najsławniejsze jarmarki handlowe 
nazywano od miejscowości, w których się odbywały – były to np.: berdy-
czowski, makariewski, irbicki, romeński-iliński (Budny, 1829, s. 24–25).

Naukę handlu… zamykają dwa rozdziały poświęcone prowadzeniu ksiąg 
rachunkowych (rozdział XXI), umiejętnościom kupca i etyce kupieckiej 
(rozdział XXII). W rozdziale poświęconym buchalterii Budny zawarł 
jedynie podstawowe informacje o celach i sposobach prowadzenia ksiąg, 
odsyłając do Buchhalteryi ułatwioney z 1826 roku, prezentowanej wcze-
śniej w niniejszym opracowaniu. Natomiast dopiero w ostatnim rozdziale 
zwraca uwagę na cechy i sposób postępowania kupca w kontekście pro-
wadzonych ksiąg rachunkowych oraz relacji z innymi kupcami. Więk-
szość tych uwag dotyczy konieczności nabycia przez kupca umiejętności 
księgowych oraz – jak byśmy dzisiaj powiedzieli – postępowania zgodnie 
z etyką biznesu. I tak, uważa, że (Budny, 1829, s. 95)51: 

każdy młody człowiek poświęcający się handlowi powinien odebrać 
odpowiednie temu powołaniu wychowanie; szczególniey zaś nabrać 

49 Patrz: Braudel (2019, s. 70–78).
50 Ciekawostką jest to, że „żony za życia mężów nie mają prawa wydawać wexlów” (Budny, 1829, s. 44).
51 Warto zauważyć, że ten aspekt (w skromniejszym zakresie) prowadzenia działalności kupieckiej 
zawiera Katechizm Pinnocka także na końcu książki, Pacioli natomiast pisał na ten temat na samym 
początku Traktatu o księgowości podwójnej, odwołując się do wiary chrześcijańskiej – patrz: Pacioli 
(2007, s. 61–62).

łatwości w układaniu listów i biegłości w działaniach arytmetycz-
nych.

Niewybaczalnym błędem kupca jest natomiast niedbałość w utrzymaniu 
ksiąg. Pisze (Budny, 1829, s. 96–97):

Buchalterya powinna bydź utrzymywana tak metodycznie i dokład-
nie, ażeby kupiec mógł jednym rzutem oka objąć swoje interessa, 
i mógł przeświadczyć, w jakim zostaje stosunku z każdym korre-
spondentem w szczególności.

Przestrzega przed prowadzeniem interesów bez właściwego nadzoru 
pracy pomocników i służących, nawet najbardziej zaufanych, co jest 
jedną z najprostszych dróg do upadku. Dlatego też mądra jest sentencja 
starożytnych: plus videas tuis oculus, quam alienis, co oznacza: więcej 
zobaczysz własnymi oczyma niż cudzymi (Budny, 1829, s. 97).
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Słowniczek 

Od wydania omawianych tekstów minęły prawie dwa wieki. I chociaż 
podstawowe pojęcia ekonomiczne używane wówczas nadal są stosowane, 
to niektóre terminy uległy zmianie, pewne słowa wyszły z użycia bądź 
zostały zastąpione innymi. Dlatego niektóre z nich wymagają wyjaśnienia. 
Słowniczek zawiera jedynie te pojęcia, które wyszły z użycia, są wielo-
znaczne lub mają inne znaczenie dzisiaj, z wyłączeniem tych, co do których 
nie ma wątpliwości (wynikają z kontekstu lub zostały jasno wyjaśnione 
przez autora). Dotyczy on obydwu książek Budnego. 

Przy tej okazji trzeba zaznaczyć, że skład tych tekstów jest daleki od 
ideału, zdarzają się w nich niedociągnięcia drukarskie. 

1ód. – naprzód, wprzód, po pierwsze (czasami przez niedociągnięcia 
drukarskie jest: 1od.)
2re. – po wtóre, po drugie
3cie. – po trzecie
4te. – po czwarte
akcjoniści – akcjonariusze 
bankocetle – pieniądze papierowe52

baratowanie – wymiana barterowa
bodmerya – pożyczka w obcym porcie pod zastaw okrętu 
cena biegąca – cena bieżąca, rynkowa
długi bierne – pasywa, zobowiązania
długi czynne – aktywa, należności
dobroć monety – relacja jednej monety do drugiej, kurs walut
dobroć towarów – jakość towarów
dukatony, sztywry – srebrne dukaty, monety holenderskie
dyspasza – rozliczenie strat powstałych na skutek awarii statku
handel na los szczęścia – podróż handlowa bez wskazanego celu, a nuż 
znajdzie się kupiec
kargador – wysłannik z towarem, kupiec, pośrednik 
koszenila – karminowy barwnik naturalny

52 Bankocetle były pieniędzmi papierowymi po raz pierwszy wprowadzonymi w monarchii Austro-
-Węgierskiej i używane w latach 1762–1811 – patrz: Bankocetle, domena publiczna.

kredyt – strona kredytowa rachunku (konta); zaufanie (bank traci/
zyskuje kredyt – bank traci/zyskuje zaufanie)
kupla (dawniej: kupia) – przedmiot handlu, towar, także zakup, handel, 
kupno, sprzedaż, kupczenie; w języku rosyjskim: kuplja53

ligatura – połączenie, stop, mieszanka kruszców w monecie, próba pod-
stawowego kruszcu
miasto – zamiast
nankin – tutaj: tkanina bawełniana
odbyt – zbywanie (sprzedaż) towarów, pokup, prędka sprzedaż, popyt 
na towary; odbytowy – przeznaczony do sprzedaży; odbytny – łatwy do 
zbycia, poszukiwany; odbytość – możliwość sprzedaży54

osnowa – podstawa interesu, kapitał założycielski 
pieńka – konopie
pierwiastkowy kapitał – kapitał pierwotny, założycielski
policya – (łac. policeri – przyrzekać) umowa assekuracyjna, polisa ubez-
pieczeniowa 
poszlina – opłata skarbowa od prowadzonych ksiąg rachunkowych, 
zależna od klasy kupca, ustalana od jednej karty księgi
pugilares – portfel
rękodzielnie – warsztaty rzemieślnicze, manufaktury wytwarzające 
produkty nierolnicze
rosciek – towary płynne
rutynista – (z francuskiego: osoba znająca się, umiejąca coś, mająca wpra-
wę w czymś, biegła w czymś przez samą wprawę)55; w tym przypadku 
osoba biegła w prowadzeniu ksiąg rachunkowych metodą podwójną 
soldowanie (dopełnianie rachunków) – ustalanie salda końcowego konta
spożywczak – ostateczny, detaliczny kupiec towaru

53 Słownik języka polskiego PWN, W. Doroszewski (red.), wersja elektroniczna, domena publiczna.
54 Słownik wileński, edycja elektroniczna, domena publiczna.
55 Ibid.
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Stanisław Budny – a biographical note

Nineteenth-century Polish accounting literature was, from a scientific 
point of view, very rich and progressive. Its authors tried to promote, both 
in theory and in practice, the universal principles of not only single, but 
above all double-entry accounting. This was the result of the economic 
changes that increased the demands placed on accounting records. 

The first textbook on double-entry bookkeeping in the Polish language was 
a study by Stanisław Budny (1797–1853), a lawyer and author of works 
on trade techniques, who in 1826 published Buchhalterya ułatwiona, czyli 
sposób utrzymania ksiąg kupieckich pojedynczego i podwójnego rachunku 
podług metody Edmonda Degrange'a, and in 1829 Nauka handlu krótko 
zebrana. A reprint of both of these works is presented in this book. 

Budny was a graduate of Vilnius University, where he obtained a master’s 
degree in law. During his career, he served as, among others, an accountant 
at the Main Committee for drawing up accounts in Vilnius, and as a clerk 
at the Minsk district court. From 1832 until his death, he worked at the 
Control Department of the Government Revenue and Treasury Commis-
sion in Warsaw.

Both Pacioli and his followers promoting double-entry bookkeeping 
solutions extolled its advantages in terms of asset control – this was to 
be provided by the balancing double-entry notation – the debit/credit 
convention and transfers from the Memorial to the Journal, and from the 
Journal to the General Ledger. Pacioli’s concept quickly found followers 

both in the principality-states of Italy and in other European countries. 
For nearly 300 years, little was changed in it. However, it turned out that 
the commonly used notation did not satisfactorily prevent fraud and 
accounting errors. The appeals by textbook authors referring to merchant 
integrity were not enough either. Accounting therefore required safegu-
ards to remove the possibility of fraud, as well as ways to facilitate the 
rapid detection of unintentional errors in records. There were voices that 
undermined the advantages of double-entry bookkeeping and praised 
single-entry bookkeeping. The attempt to prove the superiority of one 
method over the other began in the literature with the almost simulta-
neous presentation of the concept of the Frenchman Edmond Degrange 
(1795) and the concept of single accounting of the Englishman Edward 
Thomas Jones (1796). The preface outlines the essence of the conceptual 
frameworks of Jones’s concept and Degrange’s method.

In the case of Nauka handlu… [The Science of Trade…], on the other hand, the 
primary source Budny used to write it was William Pinnock’s A Catechism 
of trade and commerce… published in England in 1817. Budny retains the 
English author’s method of teaching, namely the question-and-answer 
form. Some commercial issues are common to merchants all over the 
world and concern, for example, the functioning of bills of exchange, banks, 
insurance of commercial activities, etc. These issues were transferred 
from the Catechism to Nauka handlu without significant changes. Others, 
however, were adapted to the peculiarities of trade resulting from the 
system, history and geographical location of Russia at the time. Admit-
tedly, although Budny wrote the book with the Polish merchants of the 
Congress Kingdom in mind, it was understandable that he had to include 
the specifics of trade in Russia. Nauka handlu… is thus a collection of basic 
information on the trade of Russia at that time, especially land and sea tra-
de, products exported and imported, prices and turnover with individual 
countries. An important part of the book is made up of texts on methods 
of settlement between counterparties, and with regard to cash payments 
Budny devoted an entire chapter to coins and paper money. Thus, the 
reader will learn basic information about Russia’s monetary system. 

For many years, both of Budny’s books were the primary scholarly sour-
ce for Poles conducting business with counterparties from the Russian 
partition.

Summary



Paweł Ciompa

Zarys ekonometrii i teoria buchalterii
Zarys ekonometrii i teoria buchalterii Pawła Ciompy to pierwszy z serii 
reprintów polskich dzieł z zakresu rachunkowości (warto zaznaczyć,  
iż w okresie, w którym powstały, były one twórcze i nowatorskie dla tej 
dziedziny nauki). Został on poprzedzony bogatym wstępem Sławomira 
Sojaka, zawierającym biografię i bibliografię Pawła Ciompy oraz omówie-
nie jego teorii rachunkowości. Publikacja ta została wydana przez  
Stowarzyszenie Księgowych w Polsce z okazji 110-lecia organizacji księ-
gowych na ziemiach polskich. 
www.sklep.skwp.pl



Juliusz Au

Nauka rachunkowości do potrzeb  
gospodarstwa wiejskiego zastosowanej
Nauka rachunkowości do potrzeb gospodarstwa wiejskiego zastosowa-
nej Juliusza Aua z 1889 roku to drugi z serii reprintów polskich dzieł  
z zakresu rachunkowości. Został on poprzedzony obszernym wstępem 
Mikołaja Turzyńskiego, w którym zaprezentowano biografię i bibliogra-
fię Juliusza Aua, a także koncepcję i recepcję jego teorii rachunkowości 
rolnej. Publikacja ta została wydana przez Stowarzyszenie Księgowych  
w Polsce w ramach obchodów 100-lecia odzyskania niepodległości  
przez Polskę.
www.sklep.skwp.pl

Teofil Seifert

Polskie bilansoznawstwo
Polskie bilansoznawstwo Teofila Seiferta z 1930 roku to trzeci reprint 
ze Złotej Serii Rachunkowości Polskiej. Seria ta obejmuje dzieła, które 
w okresie pierwszej ich publikacji były nowatorskie i twórcze dla tej 
dziedziny. Reprint ten ukazał się w 2019 roku, został poprzedzony wstę-
pem Waldemara Dotkusia, zawierającym biografię i bibliografię Teofila 
Seiferta oraz recepcję przedstawionego dzieła.
www.sklep.skwp.pl



Tomasz Lulek

Teoretyczne podstawy księgowości kupieckiej
Teoretyczne podstawy księgowości kupieckiej Tomasza Lulka  z 1921 roku to 
czwarty reprint ze Złotej Serii Rachunkowości Polskiej. Seria ta obejmuje 
dzieła, które w okresie pierwszej ich publikacji były nowatorskie i twórcze 
dla tej dziedziny. Reprint ukazał się w 2020 roku, został poprzedzony 
wstępem Elżbiety Pogodzińskiej-Mizdrak.
www.sklep.skwp.pl

Andrzej Bieniek

Zarys systematyki kosztów własnych
Zarys systematyki kosztów własnych Andrzeja Bieńka z 1938 roku to kolejny 
reprint ze Złotej Serii Rachunkowości Polskiej. Seria ta obejmuje dzieła, 
które w okresie pierwszej ich publikacji były nowatorskie i twórcze dla 
tej dziedziny. Reprint ten ukazał się w 2022 roku, został poprzedzony 
wstępem Anny Szychty, zawierającym biografię i bibliografię autora oraz 
recepcję przedstawionego dzieła.
www.sklep.skwp.pl
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